



รายการเปิดเผยข้อมูลประจำไตรมาสที่ 1/2562
บริษัท เทเวศประกันภัย จำกัด [มหาชน]

ส่วนที่ 1 การรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่เปิดเผย

บริษัท เทเวศประกันภัย จำกัด [มหาชน] ได้สอบถามข้อมูลที่เปิดเผยด้วยความระมัดระวัง และบริษัทฯ ขอรับรองว่า ข้อมูลดังกล่าวถูกต้อง ครบถ้วน ไม่เป็นเท็จ ไม่ทำให้ผู้อื่นสำคัญผิด หรือไม่ขาดข้อมูลที่ควรต้องแจ้งในสาระสำคัญ และขอรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่ได้เปิดเผยทุกรายการของบริษัทฯ



[นายชาติชาย ชินเวชกิจวานิชย์]
กรรมการผู้รับมอบอำนาจกระทำการ

เปิดเผยข้อมูล ณ วันที่ 27 พฤษภาคม 2562

ส่วนที่ 2 รายละเอียดการเปิดเผยข้อมูล

1. ความเพียงพอของเงินกองทุนบริษัทฯ

การดำรงเงินกองทุนตามความเสี่ยง มีวัตถุประสงค์เพื่อให้การประกอบกิจการของบริษัทฯ ดำเนินไปอย่างมีความมั่นคง เที่ยงธรรม และมีประสิทธิภาพ เพื่อประโยชน์ของผู้เอาประกันภัย เศรษฐกิจ และสังคม โดยบริษัทฯ ต้องดำรงเงินกองทุนให้เพียงพอในการรองรับความเสี่ยงด้านต่าง ๆ อันเกิดขึ้นจากการประกอบธุรกิจ โดยระดับเงินกองทุนที่ต้องพึงดำรงนั้นจะต้องอยู่ในระดับที่สามารถสร้างความเชื่อมั่นได้ว่า บริษัทฯ จะประกอบธุรกิจได้อย่างมีความมั่นคงในสถานการณ์ที่ปกติ พร้อมทั้งจะรองรับความเบี่ยงเบนจากสถานะที่ไม่ปกติ

นโยบาย วัตถุประสงค์ และกระบวนการบริหารจัดการเงินกองทุน

○ สร้างความมั่นใจว่า บริษัทฯ มีเงินกองทุนเพียงพอกับระดับความเสี่ยง และเหมาะสมกับการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ

○ สร้างความโปร่งใสในการประเมินราคาสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทฯ

○ สร้างให้บริษัทฯ มีความคล่องตัวในการบริหารจัดการเงินกองทุนอย่างมีประสิทธิภาพ และตอบสนองต่อการดำเนินกลยุทธ์ของบริษัทฯ

○ ส่งเสริมให้การดำเนินธุรกิจเป็นไปตามมาตรฐานสากล และมีการบริหารความเสี่ยงแบบบูรณาการ

เปิดเผย ณ วันที่ 27 พฤษภาคม 2562

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 1		ไตรมาส 2		ไตรมาส 3	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
อัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน [ร้อยละ]	383.83	383.19		341.19		348.53
เงินกองทุนที่สามารถนำมาใช้ได้ทั้งหมด	2,888.20	2,789.62		2,602.27		2,642.73
เงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย	752.48	728.00		762.70		758.24

หมายเหตุ :

○ ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันวินาศภัย กำหนดให้นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเป็นในการกำกับดูแลบริษัทที่มีอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนต่ำกว่าร้อยละหนึ่งร้อยสี่สิบได้

○ เงินกองทุน เป็นเงินกองทุนตามราคาประเมิน ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันวินาศภัย

○ ไตรมาส 1 หมายถึง ผลการดำเนินงานสะสม 3 เดือน ไตรมาส 2 หมายถึง ผลการดำเนินงานสะสม 6 เดือน และไตรมาส 3 หมายถึง ผลการดำเนินงานสะสม 9 เดือน

2. รายงานทางการเงิน

งบการเงินรายไตรมาสที่ผู้สอบบัญชีได้สอบทานแล้ว มีรายละเอียดดังนี้

บริษัท เทเวศประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบการเงินระหว่างกาล

งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

บริษัท เทเวศประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินของบริษัท เทเวศประกันภัย จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า



ดร. สุภมิตร เตชะมนตรีกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3356

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โทมัทสู ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 7 พฤษภาคม 2562

บริษัท เทเวศประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
		31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	120,448,504	130,457,055
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	5	618,545,526	883,062,171
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	6	34,835,651	20,576,977
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	7	3,819,511,430	4,028,328,433
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	8	185,663,978	183,927,858
สินทรัพย์ลงทุน			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	9	5,186,445,813	5,025,160,790
เงินให้กู้ยืม	10	6,275,034	4,627,212
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	11	65,882,158	72,561,138
สิทธิการเช่า	12	17,773,512	18,226,789
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	13	84,049,049	84,165,903
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	14	243,736,956	243,285,434
เบี้ยประกันภัยต่อจ่ายล่วงหน้า		309,025,178	290,432,835
สินทรัพย์อื่น	15	222,953,959	237,227,741
รวมสินทรัพย์		10,915,146,748	11,222,040,336

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท เทเวศประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
		31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	16	6,333,036,551	6,413,824,656
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	17	616,837,353	831,770,419
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		38,991,282	28,391,339
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		75,297,341	76,320,582
เบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า		574,640,259	593,087,567
หนี้สินอื่น	18	344,907,112	412,423,795
รวมหนี้สิน		<u>7,983,709,898</u>	<u>8,355,818,358</u>

บริษัท เทเวศประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)		
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญ จำนวนหุ้น 50,000,000 หุ้น		
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	500,000,000	500,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		
หุ้นสามัญ จำนวนหุ้น 50,000,000 หุ้น		
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	500,000,000	500,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	620,000,000	620,000,000
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว		
ทุนสำรองตามกฎหมาย	50,000,000	50,000,000
ทุนสำรองทั่วไป	970,000,000	970,000,000
ทุนสำรองเพื่อขยายกิจการ	111,563,781	111,563,781
ยังไม่ได้จัดสรร	637,260,564	601,758,085
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	42,612,505	12,900,112
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,931,436,850	2,866,221,978
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	10,915,146,748	11,222,040,336

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ




กรรมการ

บริษัท เทเวศประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562
“ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว”

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2562	2561
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับ	19	1,143,396,597	1,002,316,874
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	19	(289,616,313)	(290,963,540)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ		853,780,284	711,353,334
หัก สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้			
เพิ่มขึ้นจากงวดก่อน	19	(112,390,923)	(36,036,919)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ		741,389,361	675,316,415
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	19	78,664,456	69,245,285
รายได้จากการลงทุนสุทธิ		40,614,761	32,058,417
ผลกำไรจากเงินลงทุน		256,974	2,851,148
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรม		(20)	48
รายได้อื่น		10,187,031	18,207,244
รวมรายได้		871,112,563	797,678,557
ค่าใช้จ่าย			
ค่าสินไหมทดแทน	19	527,282,586	521,028,986
หัก ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	19	(80,705,978)	(127,232,383)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	19	132,780,491	113,138,856
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	19	181,960,006	160,991,307
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน		65,594,919	77,718,968
ค่าใช้จ่ายอื่น		60,134	144,255
รวมค่าใช้จ่าย		826,972,158	745,789,989
กำไรก่อนภาษีเงินได้		44,140,405	51,888,568
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	14	(8,637,926)	(10,104,294)
กำไรสุทธิ		35,502,479	41,784,274

บริษัท เทเวศประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562
“ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว”

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2562	2561
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่ต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน			
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย		37,140,491	3,850,090
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		(7,428,098)	(770,018)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		29,712,393	3,080,072
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		65,214,872	44,864,346
กำไรต่อหุ้น	20		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	0.71	0.84

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท เทเวศประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562
“ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว”

	ทุนที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกิน		กำไรสะสม		กำไรสุทธิที่ยังไม่ได้จัดสรร	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่ำกว่า) ขุน	รวม
		ส่วนเกิน	มูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	สำรอง			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	500,000,000	620,000,000	50,000,000	970,000,000	111,563,781	507,496,867	(1,420,577)	2,757,640,071
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	41,784,274	3,080,072	44,864,346
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	500,000,000	620,000,000	50,000,000	970,000,000	111,563,781	549,281,141	1,659,495	2,802,504,417
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	500,000,000	620,000,000	50,000,000	970,000,000	111,563,781	601,758,085	12,900,112	2,866,221,978
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	35,502,479	29,712,393	65,214,872
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	500,000,000	620,000,000	50,000,000	970,000,000	111,563,781	637,260,564	42,612,505	2,931,436,850

หน่วย : บาท

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแนบมา

บริษัท เทเวศประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562
“ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว”

หน่วย : บาท

	2562	2561
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน		
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	1,376,118,426	999,501,752
เงินสดจ่ายเกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	(324,802,437)	(41,029,274)
ดอกเบี้ยรับ	21,430,677	29,759,802
เงินปันผลรับ	4,925,410	4,256,124
รายได้อื่น	10,178,837	13,421,471
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(527,574,636)	(531,385,485)
ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(23,963,013)	(50,296,432)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(124,394,429)	(103,957,297)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(177,770,386)	(167,347,468)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(106,866,028)	(63,486,747)
ค่าใช้จ่ายอื่น	(60,134)	(144,255)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(5,917,603)	(4,047,505)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(123,887,578)	157,148,852
เงินให้กู้ยืม	(1,647,822)	146,182
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีกำหนดจ่ายคืนเกิน 3 เดือน	-	(299,467,290)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมดำเนินงาน	(4,230,716)	(56,927,570)

บริษัท เทเวศประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562
“ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว”

หน่วย : บาท

	2562	2561
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน		
ขายอุปกรณ์	8,972	532,710
ซื้ออุปกรณ์	(2,674,807)	(3,209,073)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3,112,000)	(7,712,700)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน	(5,777,835)	(10,389,063)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(10,008,551)	(67,316,633)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	130,457,055	222,856,246
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม	120,448,504	155,539,613

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท เทเวศประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

“ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว”

1. ข้อมูลทั่วไปและการดำเนินงานของบริษัท

บริษัท เทเวศประกันภัย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูรเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่บริษัทดำเนินธุรกิจหลักในการรับประกันวินาศภัย ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทอยู่ที่เลขที่ 97 และ 99 ถนนราชดำเนินกลาง แขวงบวรนิเวศ เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร 10200

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาล

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาทและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ นอกจากนี้ งบการเงินระหว่างกาลนี้ยังได้จัดทำขึ้นตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 4 มีนาคม 2559 ซึ่งสอดคล้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง “สัญญาประกันภัย”
- 2.2 งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.3 งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ได้จัดทำขึ้นโดยผู้บริหารของบริษัท โดยยังมีได้มีการตรวจสอบ อย่างไรก็ตาม บริษัทเห็นว่าข้อมูลทางการเงินดังกล่าวได้มีการปรับปรุงเพื่อให้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานอย่างถูกต้องตามที่ควรแล้ว
- 2.4 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 มิใช่เรื่องบังชี้และมิใช่การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.5 ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว

2.6 ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2561) ผู้บริหารของบริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รวมทั้งการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหารได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น

2.7 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงาน และหรือการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับรอบปีบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการระหว่างกาลของบริษัท

2.8 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป ดังนี้

มาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนที่ดําเนินโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน มาตรฐานเหล่านี้จะนำมาแทนมาตรฐานและการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินเมื่อมีผลบังคับใช้

ทั้งนี้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สัญญาประกันภัย ได้กำหนดทางเลือกสำหรับธุรกิจประกันภัย โดยยกเว้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงินเป็นการชั่วคราว กิจการสามารถยกเว้นการถือปฏิบัติตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 นี้จนถึงรอบบัญชีที่เริ่มก่อนวันที่ 1 มกราคม 2565 หรือก่อนมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย จะมีผลบังคับใช้

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย

เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2562 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วและมีผลบังคับใช้วันที่ 11 มีนาคม 2562 เป็นต้นไป

แนวปฏิบัติทางการบัญชีนี้ เป็นทางเลือกในการใช้การบัญชีสำหรับเครื่องมือทางการเงินสำหรับงบการเงินที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป ทั้งนี้อนุญาตให้ถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 เป็นต้นไปเท่านั้น หากกิจการเลือกถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ กิจการต้องเปิดเผยข้อเท็จจริงดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการตัดสินใจที่จะเลื่อนการใช้และประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงินของบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ โดยจะไม่นำมาถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัยก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กำหนดหลักการสำหรับการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การนำเสนอและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้มั่นใจว่าทั้งทางด้านผู้เช่าและผู้ให้เช่าได้ให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจแก่ผู้ใช้งบการเงิน ในการประเมินผลกระทบของสัญญาเช่าที่มีต่อฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานทางการเงินและกระแสเงินสดของกิจการ โดยกิจการต้องพิจารณาเงื่อนไขและข้อกำหนดของสัญญาและข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดเมื่อถือปฏิบัติมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ กิจการต้องถือปฏิบัติมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้อย่างสม่ำเสมอกับสัญญาทั้งหมดที่มีลักษณะและสถานการณ์ที่คล้ายคลึงกัน

ผู้บริหารของบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของบริษัท เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงินของบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้หลักเกณฑ์นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561
เงินสดในมือ	3,215,030	2,979,241
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	117,233,474	127,477,814
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	<u>120,448,504</u>	<u>130,457,055</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทได้นำเงินฝากธนาคารจำนวน 0.39 ล้านบาทไปเป็นหลักทรัพย์เพื่อค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทเพื่อใช้ในการดำเนินงานตามปกติธุรกิจของบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 24 และข้อ 26.3)

4.2 รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสด

- (1) เงินสดรับ (จ่าย) เพื่อการซื้อขายอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	หน่วย : บาท	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2562	2561
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์		
ลูกหนี้จากการขายอุปกรณ์ต้นงวด	-	-
ขายอุปกรณ์	8,972	532,710
หัก เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	(8,972)	(532,710)
ลูกหนี้จากการขายอุปกรณ์ปลายงวด	-	-
เงินสดจ่ายจากการซื้ออุปกรณ์		
เจ้าหนี้จากการซื้ออุปกรณ์ต้นงวด	1,534,009	-
ซื้ออุปกรณ์	1,180,425	4,664,646
หัก เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(2,674,807)	(3,209,073)
เจ้าหนี้จากการซื้ออุปกรณ์ปลายงวด	39,627	1,455,573

- (2) เงินสดจ่ายเพื่อการซื้อขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	หน่วย : บาท	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2562	2561
เงินสดจ่ายจากการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		
เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนต้นงวด	1,418,000	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,694,000	8,470,900
หัก เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3,112,000)	(7,712,700)
เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนปลายงวด	-	758,200

5. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

เบี้ยประกันภัยค้ำรับจากการรับประกันภัยโดยตรงโดยจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้ำชำระนับตั้งแต่วันที่ครบกำหนดชำระตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	356,581,059	730,999,824
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	90,486,001	56,430,053
ค้ำรับ 31 - 60 วัน	80,512,918	30,752,677
ค้ำรับ 61 - 90 วัน	53,145,748	7,713,924
ค้ำรับเกินกว่า 90 วัน	39,552,893	58,875,996
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	620,278,619	884,772,474
หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,733,093)	(1,710,303)
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	618,545,526	883,062,171

6. รายได้จากการลงทุนค้ำรับ

รายได้จากการลงทุนค้ำรับ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561
รายได้จากการลงทุนค้ำรับ	35,251,172	20,992,498
หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(415,521)	(415,521)
รวมรายได้จากการลงทุนค้ำรับ	34,835,651	20,576,977

7. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองค่าสินไหมทดแทน	3,294,478,715	3,344,506,675
สำรองเบี้ยประกันภัย		
- สำรองเบี้ยประกันภัยต่อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	628,218,030	787,007,073
หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(103,185,315)	(103,185,315)
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ (ดูหมายเหตุข้อ 16)	3,819,511,430	4,028,328,433

8. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	185,663,978	183,927,858

ยอดคงเหลือของเงินค้างรับจากการประกันภัยต่อจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระแสดงได้ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	101,413,969	55,266,945
ค้างรับไม่เกินระยะเวลา 12 เดือน	78,355,588	123,241,399
ค้างรับเป็นระยะเวลา 1 - 2 ปี	1,342,473	1,164,856
ค้างรับเกินกว่า 2 ปี	4,551,948	4,254,658
รวมเงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	185,663,978	183,927,858

9. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	
	ราคาทุน / ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน / ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค้า				
ตราสารทุน	805	1,296	805	1,316
บวก ค่าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	491	-	511	-
รวมเงินลงทุนเพื่อค้า	1,296	1,296	1,316	1,316
เงินลงทุนเพื่อขาย				
หน่วยลงทุน	702,735,214	756,000,844	564,478,240	580,603,379
บวก ค่าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	53,265,630	-	16,125,139	-
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	756,000,844	756,000,844	580,603,379	580,603,379
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	2,267,472,109		2,281,500,911	
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	864,279,968		864,363,588	
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีกำหนด จ่ายคืนเกิน 3 เดือน	1,299,651,300		1,299,651,300	
รวม	4,431,403,377		4,445,515,799	
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(7,100,000)		(7,100,000)	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	4,424,303,377		4,438,415,799	
เงินลงทุนทั่วไป				
ตราสารทุน	7,327,910		7,327,910	
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(1,187,614)		(1,187,614)	
รวมเงินลงทุนทั่วไป	6,140,296		6,140,296	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์	5,186,445,813		5,025,160,790	

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทได้นำพันธบัตรและเงินฝากประจำธนาคารจำนวน 3.10 ล้านบาท และ 3.30 ล้านบาท ตามลำดับ ไปวางเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทเพื่อใช้ในการยื่นประกันกรณีและผู้เอาประกันที่เป็นผู้ขับขี่รถยนต์ตกเป็นผู้ต้องหา (ดูหมายเหตุข้อ 24 และข้อ 26.3)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 พันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจจำนวน 49.77 ล้านบาท ได้ถูกนำไปวางเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทเพื่อใช้ในการดำเนินงานตามปกติธุรกิจของบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 24 และข้อ 26.3)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทได้วางหลักทรัพย์พันธบัตรรัฐบาลมีราคาตามบัญชีจำนวน 369.20 ล้านบาท และ 369.23 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นหลักทรัพย์ประกันและเป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ดูหมายเหตุข้อ 23)

10. เงินให้กู้ยืม

เงินให้กู้ยืมโดยจำแนกอายุตามเงินต้นและดอกเบี้ยที่ค้างชำระ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

ระยะเวลาค้างชำระ	31 มีนาคม 2562						
	ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		อื่นๆ		รวม		
	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ ⁽¹⁾	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ ⁽¹⁾	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ ⁽¹⁾	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,807,346	1,554	2,467,688	514	6,275,034	2,068	6,277,102
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	3,807,346	1,554	2,467,688	514	6,275,034	2,068	6,277,102

หน่วย : บาท

ระยะเวลาค้างชำระ	31 ธันวาคม 2561						
	ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		อื่นๆ		รวม		
	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ ⁽¹⁾	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ ⁽¹⁾	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ ⁽¹⁾	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,891,424	1,286	2,735,788	997	4,627,212	2,283	4,629,495
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	1,891,424	1,286	2,735,788	997	4,627,212	2,283	4,629,495

⁽¹⁾ แสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของ "รายได้จากการลงทุนค้างรับ" ในงบแสดงฐานะการเงิน

เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน มีรายละเอียดดังนี้

โครงการ	หลักประกัน	วงเงิน	อัตรดอกเบี้ย
เงินกู้กรณีฉุกเฉิน	บุคคล	ไม่เกิน 5 หรือ 10 เท่าของเงินเดือนขึ้นอยู่กับอายุงาน แต่ไม่เกิน 100,000 บาท	ร้อยละ 0.5 ต่อปีบวกอัตรดอกเบี้ยเงินฝากประจำประเภทบุคคลธรรมดา ระยะเวลา 1 ปี
เงินกู้เคหะสงเคราะห์	ที่ดินและ/หรือสิ่งปลูกสร้าง	วงเงินแรกไม่เกิน 60 เท่าของเงินเดือนแต่ไม่เกิน 1.2 ล้านบาท และไม่เกินร้อยละ 80 ของราคาประเมินหลักประกัน วงเงินที่สองวงเงินที่เกิน 60 เท่าของเงินเดือนหรือเกิน 1.2 ล้านบาท และไม่เกินร้อยละ 80 ของราคาประเมินหลักประกัน ทั้งนี้วงเงินแรก และวงเงินที่สองรวมกันต้องไม่เกิน 5 ล้านบาท	ร้อยละ 2 ต่อปีบวกอัตรดอกเบี้ยเงินฝากประจำประเภทบุคคลธรรมดา ระยะเวลา 1 ปี ร้อยละ 0.5 ต่อปีบวกอัตรดอกเบี้ยลูกค้ำรายใหญ่ขั้นต่ำแบบมีระยะเวลา (MLR)

หมายเหตุ: อัตรดอกเบี้ยดังกล่าวใช้อัตรดอกเบี้ยของธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)

11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	หน่วย : บาท	
					งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน						
1 มกราคม 2562	11,088,422	151,777,428	178,377,470	14,000	211,292	341,468,612
ซื้อเพิ่ม	-	28,150	201,689	-	950,586	1,180,425
โอนเข้า (ออก)	-	776,771	135,290	-	(912,061)	-
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(549,469)	-	-	(549,469)
31 มีนาคม 2562	<u>11,088,422</u>	<u>152,582,349</u>	<u>178,164,980</u>	<u>14,000</u>	<u>249,817</u>	<u>342,099,568</u>
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
1 มกราคม 2562	-	136,301,171	132,592,304	13,999	-	268,907,474
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	1,806,177	6,052,442	-	-	7,858,619
ส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(548,683)	-	-	(548,683)
31 มีนาคม 2562	<u>-</u>	<u>138,107,348</u>	<u>138,096,063</u>	<u>13,999</u>	<u>-</u>	<u>276,217,410</u>
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
31 มีนาคม 2562	<u>11,088,422</u>	<u>14,475,001</u>	<u>40,068,917</u>	<u>1</u>	<u>249,817</u>	<u>65,882,158</u>
31 ธันวาคม 2561	<u>11,088,422</u>	<u>15,476,257</u>	<u>45,785,166</u>	<u>1</u>	<u>211,292</u>	<u>72,561,138</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 202.13 ล้านบาท และ 198.78 ล้านบาท ตามลำดับ

ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 จำนวน 7.86 ล้านบาท และ 7.70 ล้านบาท ตามลำดับ ได้รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

12. สิทธิการเช่า

สิทธิการเช่า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท
	สิทธิการเช่าอาคาร
ราคาทุน	
31 ธันวาคม 2561	70,479,640
31 มีนาคม 2562	70,479,640
ค่าตัดจำหน่ายสะสม	
31 ธันวาคม 2561	(52,252,851)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(453,277)
31 มีนาคม 2562	(52,706,128)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	
31 มีนาคม 2562	17,773,512
31 ธันวาคม 2561	18,226,789

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 จำนวน 0.45 ล้านบาท ได้รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท		
	โปรแกรม คอมพิวเตอร์	โปรแกรม คอมพิวเตอร์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน			
1 มกราคม 2562	139,259,000	26,843,750	166,102,750
ซื้อเพิ่ม	-	1,694,000	1,694,000
โอนเข้า (ออก)	1,500,000	(1,500,000)	-
31 มีนาคม 2562	<u>140,759,000</u>	<u>27,037,750</u>	<u>167,796,750</u>
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
1 มกราคม 2562	81,936,847	-	81,936,847
ค่าตัดจำหน่าย	1,810,854	-	1,810,854
31 มีนาคม 2562	<u>83,747,701</u>	<u>-</u>	<u>83,747,701</u>
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
31 มีนาคม 2562	<u>57,011,299</u>	<u>27,037,750</u>	<u>84,049,049</u>
31 ธันวาคม 2561	<u>57,322,153</u>	<u>26,843,750</u>	<u>84,165,903</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีโปรแกรมคอมพิวเตอร์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าตัดจำหน่ายหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 64.47 ล้านบาท

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 จำนวน 1.81 ล้านบาท และ 1.59 ล้านบาท ตามลำดับ ได้รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

14. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : บาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	243,736,956	243,285,434

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วยผลกระทบทางภาษีของรายการดังต่อไปนี้

	หน่วย : บาท			
	ณ วันที่	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	ณ วันที่
	1 มกราคม	ในกำไรหรือขาดทุน	ในกำไรหรือ	31 มีนาคม
	2562	ขาดทุน	ขาดทุน	2562
			เบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
สำรองเบี่ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	74,101,095	11,084,029	-	85,185,124
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ - เบี่ยประกันภัยค้ำรับ	260,684	4,558	-	265,242
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ - สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	20,637,063	-	-	20,637,063
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ - ค่าสินไหมค้ำรับจากคู่กรณี	3,228,429	(132,852)	-	3,095,577
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้อื่น	1,443,799	(66,161)	-	1,377,638
สำรองค่าสินไหมทดแทน	122,291,138	(885,906)	-	121,405,232
ภาระผูกพันและผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย	16,259,443	(253,448)	-	16,005,995
สำรองจ่ายค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	4,064,109	332,269	-	4,396,378
ค่าส่งเสริมการขายค้างจ่าย	7,504,580	(2,994,604)	-	4,509,976
อื่น ๆ	2,790,321	(22,480)	-	2,767,841
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	252,580,661	7,065,405	-	259,646,066

	ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	รายการที่รับรู้ ในกำไรหรือขาดทุน	รายการที่รับรู้ ในกำไรหรือ ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	หน่วย : บาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นที่ยังไม่ได้รับรายงาน กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง มูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(6,070,199)	814,215	-	(5,255,984)
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(9,295,227)	814,215	(7,428,098)	(15,909,110)
สินทรัพย์/ หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	243,285,434	7,879,620	(7,428,098)	243,736,956

	ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	รายการที่รับรู้ ในกำไรหรือขาดทุน	รายการที่รับรู้ ในกำไรหรือ ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	หน่วย : บาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	61,339,279	12,761,816	-	74,101,095
ค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญ - เบี้ยประกันภัยค้างรับ	260,684	-	-	260,684
ค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญ - สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	20,637,063	-	-	20,637,063
ค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญ - ค่าสินไหมค้ำรับจากคู่กรณี	2,253,126	975,303	-	3,228,429
ค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญ - ลูกหนี้อื่น	1,513,532	(69,733)	-	1,443,799
สำรองค่าสินไหมทดแทน	152,093,313	(29,802,175)	-	122,291,138
ภาระผูกพันและผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย	15,271,866	223,586	763,991	16,259,443
สำรองจ่ายค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	4,970,744	(906,635)	-	4,064,109
ค่าส่งเสริมการขายค้างจ่าย	6,050,031	1,454,549	-	7,504,580
อื่น ๆ	3,546,193	(755,872)	-	2,790,321
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	267,935,831	(16,119,161)	763,991	252,580,661

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง มูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(9,621,114)	3,550,915	-	(6,070,199)
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(9,265,970)	3,550,915	(3,580,172)	(9,295,227)
สินทรัพย์/ หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	258,669,861	(12,568,246)	(2,816,181)	243,285,434

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2562	2561
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	16,517,546	8,830,005
รายการปรับปรุงภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ ผลต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นและที่กลับรายการ	(7,879,620)	1,274,289
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	<u>8,637,926</u>	<u>10,104,294</u>

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	หน่วย : บาท			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2562		2561	
	อัตราภาษี	จำนวนเงิน	อัตราภาษี	จำนวนเงิน
	ร้อยละ		ร้อยละ	
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		44,140,405		51,888,568
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20.00	8,828,081	20.00	10,377,714
ผลกระทบทางภาษีสุทธิของรายการที่ไม่ถือเป็น รายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี	(0.43)	(190,155)	(0.53)	(273,420)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุน และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	<u>19.57</u>	<u>8,637,926</u>	<u>19.47</u>	<u>10,104,294</u>

15. สินทรัพย์อื่น

สินทรัพย์อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	หน่วย : บาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้อื่น	16,668,191	16,224,116
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6,888,189)	(7,218,996)
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ	9,780,002	9,005,120
ค่าสินไหมค้ำรับจากคู่กรณี	119,108,865	127,180,296
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(15,477,885)	(16,142,144)
ค่าสินไหมค้ำรับจากคู่กรณี - สุทธิ	103,630,980	111,038,152
ค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้า	56,941,562	65,419,042
เงินมัดจำและเงินประกัน	15,757,302	22,918,201
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	16,285,482	15,345,087
เงินวางไว้สำหรับโครงการประกันภัยข้ามปี	12,902,071	7,451,223
อื่น ๆ	7,656,560	6,050,916
รวมสินทรัพย์อื่น	222,953,959	237,227,741

16. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

หนี้สินจากสัญญาประกันภัย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562		หน่วย : บาท
	หนี้สินตาม สัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่ เอาประกันภัยต่อ (ดูหมายเหตุข้อ 7)	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
ค่าสินไหมที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	4,008,835,506	(3,114,531,684)	894,303,822
ค่าสินไหมที่เกิดขึ้นที่ยังไม่ได้รับรายงาน	50,481,796	(76,761,716)	(26,279,920)
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	2,273,719,249	(628,218,030)	1,645,501,219
รวม	6,333,036,551	(3,819,511,430)	2,513,525,121

	หน่วย : บาท		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		
	หนี้สินตาม สัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่ เอาประกันภัยต่อ (ดูหมายเหตุข้อ 7)	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
ค่าสินไหมที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	4,046,852,611	(3,164,115,687)	882,736,924
ค่าสินไหมที่เกิดขึ้นที่ยังไม่ได้รับรายงาน	46,854,677	(77,205,673)	(30,350,996)
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	2,320,117,368	(787,007,073)	1,533,110,295
รวม	<u>6,413,824,656</u>	<u>(4,028,328,433)</u>	<u>2,385,496,223</u>

16.1 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น

16.1.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

สำรองค่าสินไหมทดแทน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	4,093,707,288	4,272,426,426
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด/ปี	458,162,375	2,057,867,786
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทน และข้อสมมุติฐานในการคำนวณสำรองค่าสินไหม ทดแทน	61,108,796	91,173,547
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด/ปี	(553,661,157)	(2,327,760,471)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	<u>4,059,317,302</u>	<u>4,093,707,288</u>

16.1.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

	หน่วย : บาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	2,320,117,368	2,207,556,819
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด/ปี	1,143,396,597	4,626,105,253
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวด/ปี	(1,189,794,716)	(4,513,544,704)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	<u>2,273,719,249</u>	<u>2,320,117,368</u>

16.1.3 สำรองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทไม่มีการตั้งสำรองการเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด เนื่องจากสำรองการเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดที่ประมาณขึ้นของบริษัท มีจำนวน 1,401.30 ล้านบาท ก่อนการรับประกันภัยต่อ และมีจำนวน 1,199.35 ล้านบาท สรุทธิจากการรับประกันภัยต่อ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 : จำนวน 1,343.15 ล้านบาท และ 1,082.49 ล้านบาท ตามลำดับ) ซึ่งมีจำนวนต่ำกว่าสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

17. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	237,769,914	242,518,691
เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	379,067,439	589,251,728
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	<u>616,837,353</u>	<u>831,770,419</u>

18. หนี้สินอื่น

หนี้สินอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	ณ วันที่	หน่วย : บาท
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561
เจ้าหนี้ค่าเสียหาย	1,717,070	12,648,979
ค่านายหน้าจากการรับประกันภัยโดยตรงค้างจ่าย	54,546,849	55,793,611
ค่านายหน้าจากการรับประกันภัยต่อรับล่วงหน้า	91,352,066	88,487,444
เจ้าหนี้อื่น	25,312,831	37,587,508
เงินรอดตัดบัญชีค่าเบี้ยประกันภัยค้างรับ	23,528,202	35,702,116
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	120,877,760	159,029,873
อื่น ๆ	27,572,334	23,174,264
รวมหนี้สินอื่น	<u>344,907,112</u>	<u>412,423,795</u>

19. การรายงานข้อมูลตามส่วนงานปฏิบัติงาน

การจำแนกส่วนงานทางธุรกิจได้จัดทำขึ้นตามเกณฑ์ที่ใช้ในการจัดทำรายงานภายในที่เสนอต่อผู้บริหารของบริษัท ผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจที่นำเสนอต่อผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานเพื่อใช้ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากร และการประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงานมีการวัดค่าที่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

บริษัทมี 5 ส่วนงานที่รายงาน ซึ่งแบ่งตามประเภทการรับประกันภัยที่สำคัญของบริษัท ได้แก่ ประกันอัคคีภัย ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง ประกันภัยรถ ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล และประกันภัยเบ็ดเตล็ด

บริษัทดำเนินการและบริหารงานเฉพาะในประเทศไทยเท่านั้น ดังนั้น จึงไม่มีการแสดงข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 บริษัทไม่มีรายได้จากการรับประกันภัยกับบุคคลภายนอกรายใดรายหนึ่งที่มีจำนวนเงินตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไปของรายได้รวม

การรายงานข้อมูลตามประเภทการรับประกันภัย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 แสดงดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท						
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562						
	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล	ประกันภัยเบ็ดเตล็ด	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	18,988,074	22,060,469	821,641,491	61,749,471	218,957,092	1,143,396,597
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(9,552,080)	(14,468,763)	(84,581,499)	(32,262,717)	(148,751,254)	(289,616,313)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	9,435,994	7,591,706	737,059,992	29,486,754	70,205,838	853,780,284
บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	8,423,664	(146,449)	(104,769,969)	(1,936,219)	(13,961,950)	(112,390,923)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันต่อ	17,859,658	7,445,257	632,290,023	27,550,535	56,243,888	741,389,361
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,586,984	3,864,151	44,102,786	6,871,960	22,238,575	78,664,456
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	19,446,642	11,309,408	676,392,809	34,422,495	78,482,463	820,053,817
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทน	4,635,529	7,329,152	415,012,949	35,071,338	65,233,618	527,282,586
หัก ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(429,642)	(2,899,763)	(28,387,920)	(20,621,478)	(28,367,175)	(80,705,978)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	3,009,035	974,602	106,839,625	6,728,743	15,228,486	132,780,491
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	2,949,284	1,635,045	158,942,984	5,345,198	13,087,495	181,960,006
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	10,164,206	7,039,036	652,407,638	26,523,801	65,182,424	761,317,105
กำไรจากการรับประกันภัย	9,282,436	4,270,372	23,985,171	7,898,694	13,300,039	58,736,712
หน่วย : บาท						
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561						
	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล	ประกันภัยเบ็ดเตล็ด	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	18,241,139	24,241,768	676,901,631	65,344,721	217,587,615	1,002,316,874
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(11,209,114)	(16,927,413)	(75,046,131)	(36,130,459)	(151,650,423)	(290,963,540)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	7,032,025	7,314,355	601,855,500	29,214,262	65,937,192	711,353,334
บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	10,245,628	(157,137)	(27,943,872)	(3,077,425)	(15,104,113)	(36,036,919)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันต่อ	17,277,653	7,157,218	573,911,628	26,136,837	50,833,079	675,316,415
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	4,309,950	4,486,675	38,545,054	7,022,434	14,881,172	69,245,285
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	21,587,603	11,643,893	612,456,682	33,159,271	65,714,251	744,561,700
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทน	4,204,791	15,134,859	403,465,950	24,272,521	73,950,865	521,028,986
หัก ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(415,797)	(11,198,462)	(59,287,639)	(17,565,456)	(38,765,029)	(127,232,383)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	4,135,849	1,061,934	84,872,164	7,464,227	15,604,682	113,138,856
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	2,882,290	1,947,004	137,681,242	3,208,947	15,271,824	160,991,307
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	10,807,133	6,945,335	566,731,717	17,380,239	66,062,342	667,926,766
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัย	10,780,470	4,698,558	45,724,965	15,779,032	(348,091)	76,634,934

20. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 แสดงดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม	
	2562	2561
กำไรสุทธิ (บาท)	35,502,479	41,784,274
จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	50,000,000	50,000,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.71	0.84

21. รายการที่เกี่ยวข้องกัน

สินทรัพย์หนี้สินรายได้และค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่ง เป็นรายการที่เกิดกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งเกี่ยวข้องกัน โดยการถือหุ้นหรือการมีผู้ถือหุ้นหรือกรรมการบางส่วนร่วมกัน ซึ่งฝ่ายบริหารเชื่อว่าบริษัทไม่มีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญในกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว ดังนั้นงบการเงินนี้จึงแสดงรวมถึงผลของรายการดังกล่าว ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาที่ทำร่วมกัน และเป็นเงื่อนไขการค้าทั่วไปตามปกติทางธุรกิจ รายการดังกล่าวที่สำคัญมีดังนี้

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์	ประเภทธุรกิจ
สำนักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์	ผู้ถือหุ้นใหญ่ (ก่อนเดือนกรกฎาคม 2561)	-
สำนักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์	กรรมการบางส่วนร่วมกัน (ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2561 ถึงปัจจุบัน)	-
ธนาคาร ไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	ธนาคาร
บริษัท ปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัท ในเครือ	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	วัสดุก่อสร้าง
บริษัท สยามสินธร จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	อสังหาริมทรัพย์
บริษัท สยาม แอ๊ดมินนิสเตอร์ทีฟ แมนเนจเม้นท์ จำกัด	กรรมการบางส่วนร่วมกัน	บริการ
บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	กรรมการบางส่วนร่วมกัน	ประกันภัย

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทและบุคคลหรือกิจการดังกล่าว ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

		หน่วย : พันบาท	
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
		วันที่ 31 มีนาคม	
		2562	2561
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
เบี่ยประกันภัยรับตรง	- ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	384,499	335,925
	- กรรมการบางส่วนร่วมกัน	40,669	1,839
คอกเบี่ยรับ	- ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	467	453
รายได้อื่น	- กรรมการบางส่วนร่วมกัน	4,115	9,558
ค่าสินไหมทดแทน	- ผู้ถือหุ้นใหญ่	-	1,244
	- ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	128,041	40,153
	- กรรมการบางส่วนร่วมกัน	30,425	23,916
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	- ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	38,396	30,284
	- กรรมการบางส่วนร่วมกัน	21	-
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	- ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	18,126	33,936
	- กรรมการบางส่วนร่วมกัน	20,229	17,260
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	- ผู้ถือหุ้นใหญ่	-	522
	- ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	190	108
	- กรรมการบางส่วนร่วมกัน	1,418	855

นโยบายการกำหนดราคา

รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	
เบี่ยประกันภัยรับตรง	อัตราค่าเบี่ยประกันภัยตามปกติธุรกิจสำหรับลูกค้ารายใหญ่
คอกเบี่ยรับ	ร้อยละ 0.5 - 4.4 ต่อปี ตามที่สถาบันการเงินคิดให้กับลูกค้าทั่วไป
รายได้อื่น	ตามที่ระบุในสัญญา
ค่าสินไหมทดแทน	ตามอัตราตามปกติธุรกิจ
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	ตามประกาศนายทะเบียนเรื่องอัตราค่าจ้างหรือค่าบำเหน็จสำหรับนายหน้าประกันวินาศภัย
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	ตามอัตราตามปกติธุรกิจ
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	ตามที่ระบุในสัญญา

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทได้แสดงรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังนี้

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	หน่วย : บาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - ตราสารหนี้ภาคเอกชน		
- ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	30,000,000	30,000,000
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		
- ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	49,410,719	81,704,032
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ		
- ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	205,238,424	454,170,455
- กรรมการบางส่วนร่วมกัน	50,287,040	58,412,608
รายได้จากการลงทุนค้ำรับ		
- ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	820,205	353,155
สินทรัพย์อื่น - ลูกหนี้อื่น		
- กรรมการบางส่วนร่วมกัน	7,589,380	6,797,970
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย - สำรองค่าสินไหมทดแทน		
- ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	273,340,470	320,602,375
- กรรมการบางส่วนร่วมกัน	8,514,553	3,986,810
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้ำจ่าย		
- ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	10,666,836	10,224,052
- กรรมการบางส่วนร่วมกัน	21,208	-
หนี้สินอื่น - ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย		
- ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	2,251,438	2,055,025
- กรรมการบางส่วนร่วมกัน	20,547,975	17,243,360

22. ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารที่สำคัญ ดังต่อไปนี้

	หน่วย : บาท	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	8,965,442	9,604,727
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	378,406	311,663
ค่าตอบแทนกรรมการ	<u>2,341,000</u>	<u>2,689,000</u>
รวมค่าตอบแทนและผู้บริหารสำคัญ	<u>11,684,848</u>	<u>12,605,390</u>

23. หลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินลงทุนในหลักทรัพย์บางส่วนของบริษัทได้ถูกนำไปวางไว้เป็นประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน (ดูหมายเหตุข้อ 9) เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย และตามประกาศของคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง อัตรา หลักเกณฑ์ และวิธีการวางเงินสำรองสำหรับเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ตกเป็นรายได้ของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2557 ตามลำดับ ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่มีภาระผูกพันที่วางไว้กับ		
สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย		
หลักทรัพย์ประกันวางไว้กับนายทะเบียน		
หลักทรัพย์รัฐบาล	14,000,000	14,003,765
หลักทรัพย์ที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน		
หลักทรัพย์รัฐบาล	<u>355,204,450</u>	<u>355,224,935</u>
รวมหลักทรัพย์ประกันวางไว้กับนายทะเบียน	<u>369,204,450</u>	<u>369,228,700</u>

24. ทรัพย์สินอื่นที่มีข้อจำกัดและภาระผูกพัน

บริษัทได้วางเงินฝากธนาคารและสินทรัพย์ลงทุนบางส่วนไว้เป็นหลักประกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561
เงินฝากธนาคารวางเป็นหลักประกันการออกหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัท เพื่อใช้ในการดำเนินงานปกติธุรกิจของบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 4 และข้อ 26.3)	393,225	393,225
พันธบัตรและเงินฝากประจำวางเป็นหลักประกันในการยื่นประกันกรณีที่อยู่อาศัยที่ผู้เช่าเป็นผู้ใช้บริการรถยนต์ตกเป็นผู้ต้องหา (ดูหมายเหตุข้อ 9 และข้อ 26.3)	3,100,000	3,300,000
พันธบัตรที่ใช้เป็นหลักประกัน - หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทเพื่อใช้ในการดำเนินงานตามปกติธุรกิจของบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 9 และข้อ 26.3)	49,767,656	49,772,208
รวม	<u>53,260,881</u>	<u>53,465,433</u>

25. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ดังนี้

	หน่วย : พันบาท					
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		
	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม						
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า						
ตราสารทุน	1	-	1	1	-	1
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย						
หน่วยลงทุน	-	756,001	756,001	-	580,603	580,603

บริษัทมีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

เงินลงทุนในตราสารทุนที่ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย แสดงมูลค่ายุติธรรมด้วยราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน ส่วนเงินลงทุนในหน่วยลงทุนที่ไม่ได้ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยแสดงมูลค่ายุติธรรมด้วยมูลค่าสินทรัพย์สุทธิต่อหน่วยที่ประกาศโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

26. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายในและภาระผูกพัน

26.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์และอื่นๆ จำนวน 4.82 ล้านบาท และ 0.25 ล้านบาท ตามลำดับ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 7.93 ล้านบาท และ 1.52 ล้านบาท ตามลำดับ)

26.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคารสำนักงาน ยานพาหนะและอุปกรณ์และบริการอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยประมาณ 1 ปี ถึง 30 ปี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าและค่าบริการตามสัญญาดังกล่าวดังนี้

ประเภท	ระยะเวลาที่เหลืออยู่			หน่วย : บาท รวมจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามอายุสัญญาเช่าที่เหลือ
	ไม่เกิน 1 ปี	เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,659,794	8,357,856	9,750,832	20,768,482
อื่นๆ	29,412,131	19,970,580	-	49,382,711
	<u>32,071,925</u>	<u>28,328,436</u>	<u>9,750,832</u>	<u>70,151,193</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,849,904	8,357,856	10,273,198	21,480,958
อื่นๆ	32,639,824	23,924,426	-	56,564,250
	<u>35,489,728</u>	<u>32,282,282</u>	<u>10,273,198</u>	<u>78,045,208</u>

บริษัทรับรู้ค่าเช่าที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 จำนวน 11.60 ล้านบาท และ 11.53 ล้านบาท ตามลำดับ

26.3 หนังสือค้ำประกัน

- (1) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทได้นำเงินฝากธนาคารจำนวน 0.39 ล้านบาท ไปเป็นหลักประกันเพื่อค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทเพื่อใช้ในการดำเนินงานตามปกติธุรกิจของบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 4 และข้อ 24)
- (2) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทได้นำพันธบัตรและเงินฝากประจำธนาคารจำนวน 3.10 ล้านบาท และ 3.30 ล้านบาท ตามลำดับ ไปวางเป็นหลักประกันค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทเพื่อใช้ในการยื่นประกันกรณีที่ผู้เอาประกันที่เป็นผู้ขับขี่รถยนต์ตกเป็นผู้ต้องหา (ดูหมายเหตุข้อ 9 และข้อ 24)
- (3) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 พันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจจำนวน 49.77 ล้านบาท ได้ถูกนำไปวางเป็นหลักประกันค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัท เพื่อใช้ในการดำเนินงานตามปกติธุรกิจของบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 9 และข้อ 24)

26.4 คดีฟ้องร้อง

- (1) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีคดีถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจำนวนประมาณ 122.37 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561: จำนวน 146.50 ล้านบาท) จากการเป็นผู้รับประกันภัย ดังนี้
 - (1.1) คดีฟ้องร้องจำนวน 5.37 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561: จำนวน 7.37 ล้านบาท) อยู่ในระหว่างการพิจารณาพิพากษาของศาลฎีกาซึ่งบริษัทได้พิจารณาและบันทึกสำรองค่าสินไหมทดแทนตามสัดส่วนของบริษัทหลังจากหักเงินสำรองค่าสินไหมทดแทนส่วนที่เรียกคืนจากการประกันภัยต่อที่เกี่ยวข้องสำหรับผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเต็มจำนวนดังกล่าวแล้ว
 - (1.2) คดีฟ้องร้องจำนวน 117 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561: จำนวน 139.13 ล้านบาท) อยู่ในระหว่างการพิจารณาพิพากษาของศาลชั้นต้นและศาลอุทธรณ์ ซึ่งบริษัทได้พิจารณาและบันทึกสำรองค่าสินไหมทดแทนตามสัดส่วนของบริษัทหลังจากหักเงินสำรองค่าสินไหมทดแทนส่วนที่เรียกคืนจากการประกันภัยต่อที่เกี่ยวข้องสำหรับผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเป็นจำนวน 7.86 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561: จำนวน 9.02 ล้านบาท) ซึ่งผลของการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุดและฝ่ายบริหารได้พิจารณาแล้วเห็นว่าเพียงพอ

- (2) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีคดีถูกฟ้องร้องค่าเสียหายจากผู้เอาประกันภัยหลายรายเป็นเงินจำนวนรวมประมาณ 1,770.28 ล้านบาท จากเหตุการณ์ไฟไหม้ อันเนื่องมาจากการก่อความไม่สงบของผู้ชุมนุมทางการเมืองในเดือนพฤษภาคม 2553 โดยคดีความบางส่วน ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาให้บริษัทจ่ายค่าสินไหมทดแทนให้แก่ผู้เอาประกันภัยเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 49.81 ล้านบาทในเดือนมีนาคม 2562 และคงเหลือคดีความบางส่วนที่ยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาพิพากษาของศาลฎีกา อย่างไรก็ตาม บริษัทได้พิจารณาและบันทึกสำรองค่าสินไหมทดแทนตามสัดส่วนของบริษัทหลังจากหักเงินสำรองค่าสินไหมทดแทนส่วนที่เรียกคืนจากการประกันภัยต่อที่เกี่ยวข้องสำหรับผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเต็มจำนวนดังกล่าวแล้ว

27. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

- 27.1 เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 ได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2561 ในอัตราหุ้นละ 3.20 บาท รวมเป็นเงิน 160 ล้านบาท โดย เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 18 เมษายน 2562
- 27.2 เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว บริษัทจะรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเพิ่มขึ้นในงบการเงินเมื่อกฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้ เป็นจำนวน 22.95 ล้านบาท

28. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออก โดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2562